[image: image1.emf]PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

COMISS[image: image2.png]

ÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

RELATÓRIO DE REVISÃO DE PROCESSOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SERVIÇO
ÓRGÃO: GUARDA

OBJETO: RECARGA DE CARTUCHOS E TONNERS
EDITAL: 306
No uso das atribuições conferidas por espécie normativa local, informamos que, para correta instrução do processo licitatório anexo, faz-se necessário atentar para o que segue:

--------------------------------------------------------------
FOLHA 06 – Sugerimos excluir o item 06, pois de acordo com Decreto nº 12294/2007 o item citado é exigido apenas para fornecimento de bens para pronta entrega ou serviços imediatos.

FOLHA 14 – Solicitamos complementar redação do item 10.01:
10.01 - O serviço deverá ser executado ....................................................................., nos dias e horários a serem definidos pelo órgão, em endereços previamente designados pelo Contratante, dentro dos prazos estipulados pelo órgão, rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e neste edital, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

---------------------------------------------------------------
Relembramos que a competência da Comissão Permanente de Licitação não abrange qualquer alteração da instrução processual, a qual, por sua vez, é composta de ofício, instrumento convocatório e demais documentos necessários para a abertura da licitação. Conforme disposto no Decreto que relaciona as atribuições da CPL, tempos que:

Art. 3º - São atribuições privativas da Comissão Permanente de Licitação do Município de Fortaleza:

I – receber dos órgãos e entidades da administração Municipal os processos instruídos com ofício determinando a licitação, Nota de Autorização de Despesa NAD, instrumento convocatório e, se for o caso, seus anexos, bem como quaisquer outros documentos para abertura de licitação;

II – analisar a instrução dos processos;

III – devolver os processos dos órgãos ou entidades licitadoras, quando da ocorrência de erro ou falha na sua instrução e se for o caso, opinar, sem alterar qualquer disposição daquela;

IV – encaminhar os processos à Comissão Permanente de Execução das Licitações do Municípios de Fortaleza para abertura da licitação;

(...)

Sendo assim, aguardamos manifestação de Vossa Senhoria para prosseguimento de nossas atividades.

Fortaleza, 14 de setembro de 2012.
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Rua do Rosário, 77 – Edifício Comandante Vital Rolim, SL/TR – CEP nº 60 055-090, Centro – Fortaleza
Telefone: 85 3452 3474 – 3452 3475

[image: image3.jpg]

_1394366080